PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 26.03.2025 № 338
          г. Велиж

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 7, 8, 49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 30.11.2022 № 545 «Об установлении ставок арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Велижский район», муниципального образования Велижское городское поселение, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов, на территории муниципального образования «Велижский район» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский район» от 28.08.2023 № 448) (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. в название постановления:

- слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
- слова «муниципального образования Велижское городское поселение,» исключить;

1.2. в пункте 1 постановления:

- слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;

- слова «муниципального образования Велижское городское поселение,» исключить;

- слова «приложениям 1, 2» заменить словами «приложению 1»;
1.3. в пункте 3 постановления слова «Велижский район», утвержденного решением Велижского районного Совета депутатов от 26.01.2016 № 3» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденного решением Велижского окружного Совета депутатов»;

1.4. приложение 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к постановлению Администрации

 муниципального образования

«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области
 от 30.11.2022 № 545
в редакции постановлений:
от 28.08.2023 № 448

                                                                                                               от 26.03.2025 № 338
Таблица 1
Ставки арендной платы за земельные участки,

находящиеся в собственности муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов, на территории города Велиж
	№ п/п
	Земельные участки по видам разрешенного использования земель и категориям арендаторов
	Отрасль хозяйствования
	Ставка арендной платы

(в процентах от кадастровой стоимости земельного участка)

	1
	Земельные участки, предоставленные физическим лицам и (или) их объединениям  для садоводства, огородничества,  ведения личного подсобного хозяйства
	Х
	0,35

	2
	Земельные участки, предоставленные гражданам для ведения животноводства, сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных
	Х
	1,4

	3
	Земельные участки под жилыми домами
	Х
	0,35

	4
	Земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного и дачного строительства
	Х
	0,35

	5
	Земельные участки, отнесенные в составе зон сельскохозяйственного использования в землях населенных пунктов и предоставленные для сельскохозяйственного производства
	Х
	1,5

	6
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения и предоставленные для сельскохозяйственного производства
	Х
	0,3

	7
	Земельные участки, предоставленные для размещения гаражей
	Х

	3,16

	8
	Земельные участки, предоставленные под объекты промышленного назначения, объекты коммунального хозяйства, объекты транспорта, связи (за исключением земельных участков, предоставленных под автозаправочные и газонаполнительные станции, предприятия автосервиса, объекты дорожного сервиса, гаражи и автостоянки, разработку полезных ископаемых, сооружения связи)
	1.Лесозаготовительная деятельность

2. Обработка древесины
3.Производство мебели
4.Деятельность автомобильного грузового транспорта
5. Пассажирские перевозки
6. Строительство
7. Земельные участки, предоставленные для размещения трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

8. Прочие виды деятельности
	2,23

5,1

2,55

3,76

0,46

4,5

1,0

6,33

	9
	Земельные участки, предоставленные под объекты административно-управленческого, общественного назначения
	Х
	1,9

	10
	Земельные участки, предоставленные предприятиям общественного питания
	Х
	2,1

	11
	Земельные участки, предоставленные под магазины, торгово-бытовые комплексы (отдельно стоящие капитальные здания, встроенные, пристроенные помещения), сооружения временного (сезонного) типа, рынки
	Х
	14,5

	  12
	Земельные участки, под объектами организаций, предприятий и учреждений финансирования, кредитования, страхования и пенсионного обеспечения
	Х
	37,3

	13
	Земельные участки, предоставленные для размещения сооружений связи
	Х
	290

	14
	Земельные участки, предоставленные под склады, ангары
	Х
	9,22

	15
	Земельные участки, предоставленные под автостоянки
	Х
	3,23

	16
	Земельные участки, предназначенные для размещения автодорожных вокзалов
	Х
	0,6

	17
	Земельные участки, предоставленные под объекты систем электроснабжения
	Х
	1,5

	18
	Земельные участки для размещения объектов Единой системы газоснабжения, газопроводов и иных трубопроводов аналогичного назначения, их конструктивных элементов и сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов
	Х
	2,10

Таблица 2

Ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в
собственности муниципального образования «Велижский
муниципальный округ» Смоленской области, и земельные участки,
 государственная собственность на которые не разграничена,
предоставленные в аренду без торгов, на территории Велижского района,

 за исключением города Велиж
	№ п/п
	Земельные участки по видам разрешенного использования земель и категориям арендаторов
	Отрасль хозяйствования
	Ставка арендной платы

(в процентах от кадастровой стоимости земельного участка)

	1
	Земельные участки, предоставленные физическим лицам и (или) их объединениям  для садоводства, огородничества,  ведения личного подсобного хозяйства
	Х
	0,3

	2
	Земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного и дачного строительства
	Х
	0,35

	3
	Земельные участки, отнесенные в составе зон сельскохозяйственного использования в землях населенных пунктов и предоставленные для сельскохозяйственного производства
	Х
	2,2

	4
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения и предоставленные для сельскохозяйственного производства
	Х
	0,3

	5
	Земельные участки, предоставленные под объекты промышленного назначения, объекты коммунального хозяйства, объекты транспорта, связи (за исключением земельных участков, предоставленных под автозаправочные и газонаполнительные станции, предприятия автосервиса, объекты дорожного сервиса, гаражи и автостоянки, разработку полезных ископаемых, сооружения связи)
	1.Лесозаготовительная деятельность и обработка древесины

2. Земельные участки под объектами коммунального хозяйства

3. Прочие виды деятельности
	1,75

0,33

1,56

	6
	Земельные участки, предоставленные под объекты административно-управленческого, общественного назначения
	Х
	0,71

	7
	Земельные участки, предоставленные предприятиям общественного питания
	Х
	0,44

	8
	Земельные участки, предоставленные для бытового обслуживания населения
	Х
	0,77

	9
	Земельные участки, предоставленные под магазины, торгово-бытовые комплексы (отдельно стоящие капитальные здания, встроенные, пристроенные помещения), сооружения временного (сезонного) типа, рынки
	Х
	11,3

	10
	Земельные участки, предоставленные для размещения сооружений связи, расположенные в границах населенных пунктов
	Х
	1500

	11
	Земельные участки, предоставленные для размещения сооружений связи, расположенные за границами населенных пунктов
	Х
	1366

	12
	Земельные участки, предоставленные под объекты систем электроснабжения
	Х
	1,5

	13
	Земельные участки для размещения объектов Единой системы газоснабжения, газопроводов и иных трубопроводов аналогичного назначения, их конструктивных элементов и сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов
	Х
	2,10

                                                                                                                             »
1.5) приложение 2 считать утратившим силу.
2. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Велижская новь».
3. Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области опубликовать данное постановление в газете «Велижская новь» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области О.В. Аскаленок.

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                    Г.А. Валикова
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 30.11.2022 № 545

уг.

      В соответствии  с областным законом  от 22 июня 2006 года №68-з «О мере социальной  поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа  или городах на территории Смоленской области», по оплате жилья и коммунальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый порядок предоставления  и расходования средств, выделяемых в 2008 году  из бюджета муниципального образования «Велижский район» по предоставлению мер социальной поддержки  работникам здравоохранения  работающих  и проживающих  в сельской местности, поселках городского типа, определенных областным законом  от 22 июня 2006 года № 68-з « О мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа или городах  на территории Смоленской области», в виде ежемесячной денежной выплаты  в размере 440 рублей.

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования  В. М. Соловьеву.

                                                                               В. В. Самулеев